20/02/24, 13:36 SEI/UFMG - 2634758 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2844783&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h, realizou-se uma reunião do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social, na sala da
Congregação. Estiveram presentes os seguintes professores: Luiz Paulo Ribeiro, Coordenador do
Programa, Jáima Pinheiro Oliveira, subcoordenadora do Programa; Mônica Yumi Jinzenji, Coordenadora
da Comissão de Acompanhamento Discente; Carolina Tamayo Osorio, Coordenadora do Doutorado
Latino-Americano; Maria de Fátima Cardoso Gomes, Natalino Neves da Silva, Coordenador da Linha de
Pesquisa: Educação, Cultura, Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Flávia Pereira Xavier, Coordenadora
da Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização e Desigualdades Sociais. Gilcinei Teodoro
Carvalho, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem, Shirlei Rezende Sales, Coordenadora
da Linha de Pesquisa: Currículos Culturas e Diferença; Ana Maria Alves Saraiva, Coordenadora da Linha de
Pesquisa: Políticas Públicas de Educação.   Heli Sabino de Oliveira, Coordenador da Linha de Pesquisa:
DOCÊNCIA: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos socioculturais, experiências e práticas;
Antônio José Lopres Alves, Cooordenador da Linha de Pesquisa: Política, Trabalho e Formação Humana.
Marcelo Ricardo Pereira, Coordenador da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação. Filipe
Santos Fernandes, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação Matemática. Carolina Giovannetti e
Danilo Marques Silva, representantes discentes. Justificaram a ausência os representantes das Linhas de
Pesquisa: História da Educação, Infância e Educação Infantil e Educação e Ciências. Verificado o quórum
regulamentar, o PRof. Luiz Ribeiro agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com os Informes: 1.
Desligamento do Prof. Luciano Mendes de Faria Filho do corpo docente do Programa de Pós-Graduação
em Educação: Conhecimento e Inclusão Social. O prof. Luiz Ribeiro informou que o prof. Luciano
encaminhou a formalização do desligamento do PPGE. O Colegiado afirmou a importância do docente na
trajetória do Programa e que lamenta a saída. 2. Possível unificação das bancas de heteroidentificação -
proposta da PRPG. O prof. Luiz Ribeiro informou que a PRPG está iniciando a discussão sobre a unificação
das bancas de heteroidentificação. 3. Presença na UFMG da profa. Dalila Andrade Oliveira. O prof. Luiz
Ribeiro informou que a professora Dalila Andrade Oliveira estará no Auditório da Reitoria com o tema
Pós-graduação em Debate, no dia 06/09, às 09 horas e na FaE, no período da tarde, debatendo sobre o
financiamento e internacionalização. Finalizados os informes iniciou-se a Pauta: 1. Aprovações ad
referendum do Colegiado: 1.1 Defesa de Dissertação: (a) MATHEUS RODRIGUES MOREIRA, matrícula
2020658741, orientando de Jose Ângelo Gariglio, dia 01/09/2023.     Titulares: José Ângelo Gariglio
(UFMG), Fernando Conde Veiga (UFV), MARIA JOSÉ BATISTA PINTO FLORES (UFMG). Suplentes: Lorene
dos Santos (PUCMINAS), Claudia Starling Bosco (UFMG). Item 1 aprovado por unanimidade dos membros
do Colegiado. 2. Deliberação sobre requerimentos de Prorrogação de Prazo de: 2.1. Entrega de Projeto
de Pesquisa: (a)WALTER PAULO DE OLIVEIRA CELESTINO CALUNGA, matrícula: 2022696837, orientador:
JOSÉ ÂNGELO GARIGLIO, a nova data será 30/11/2023. Item 2 aprovado por unanimidade dos membros
do Colegiado. 3. Pós-Doutorado: 3.1. Credenciamento: (a) Juçara Moreira Teixeira, CPF 066.762.506-24,
como Pós Doutorando, supervisão: Isabel Cristina da Silva Frade, período: 01/02/24 a 17/12/24. 3.2.
Finalização: (a) Daniel Santos Braga, Supervisor: Levindo Diniz Carvalho; Título do Projeto: Relações entre
a Educação Infantil e o Ensino Fundamental: o lugar da infância nas experiências de transição entre etapas
nas capitais brasileiras, Período do estágio: 01/09/2022 à 30/08/2023; (b) Túlio Silva de Paula,

20/02/24, 13:36 SEI/UFMG - 2634758 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2844783&infra_sistema… 2/4

Supervisora: Maria Teresa Gonzaga Alves, Título do Projeto: Origem social, trajetória educacional e
desempenho dos estudantes: efeitos das escolas da rede municipal de ensino de Belo Horizonte, Período
do estágio: 01/08/2022 a 31/07/2023 (12 meses). Item 3 aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. 4. Deliberação sobre requerimentos de aprovação de bancas: 4.1 Defesa de Tese: (a) PAULA
APARECIDA DINIZ GOMIDES, matrícula 2019650481, orientanda de Gilcinei Teodoro Carvalho, dia
29/09/2023.   Titulares: Gilcinei Teodoro Carvalho (UFMG), Maria Zelia Versiani Machado (UFMG),
Terezinha Cristina da Costa Rocha (UFMG), Raquel Salek Fiad (UNICAMP), Maria do Socorro Alencar
Nunes Macedo (UFSJ). Suplentes: Maria Gorete Neto (UFMG), Messias Holanda Dieb (UFC).  (b) LUCIANA
MARA TÔRRES BUCCINI, matrícula 2020651640, orientanda de Maria Zelia Versiani Machado, dia
23/02/2024.   Titulares: Maria Zelia Versiani Machado (UFMG), Gilcinei Teodoro Carvalho (UFMG),
Hércules Tolêdo Corrêa (UFOP), Lívia Suassuna (UFPE), Carlos Augusto Novais (UFMG). Suplentes: Maria
Lucia Castanheira (UFMG), Ivanete Bernardino Soares (UFOP). 4.2 Defesa de Dissertação: (a) AUGUSTO
CESAR CARDOSO MENDES, matrícula 2021651961, orientando de Taisa Grasiela Gomes Liduenha
Goncalves, dia 29/09/2023.   Titulares: Taisa Grasiela Gomes Liduenha Goncalves (UFMG), Michele
Aparecida de Sa (UFMG), Washington Cesar Shoiti Nozu (UFGD), Maria Isabel Antunes Rocha (UFMG),
Suplentes: Ana Paula Cunha dos Santos Fernandes (UEPA), Kamille Vaz (UFMG). (b) MARIA BEATRIZ PINTO,
matrícula 2021652160, orientanda de Maria Lucia Castanheira, dia 29/09/2023.   Titulares: Maria Lucia
Castanheira (UFMG), Elizabeth Guzzo de Almeida (UFMG), Danusa Munford (UFABC), Cláudia Avellar
Freitas (UFJF), Maria Zelia Versiani Machado (UFMG). Suplentes: Sara Mourão Monteiro (UFMG), Maria
Jacy Maia Velloso (Unimontes). (c) WELBER DE BARROS PINHEIRO, matrícula 2021653174, orientando de
Marcelo Ricardo Pereira, dia 11/10/2023. Titulares: Marcelo Ricardo Pereira (UFMG), Rinaldo Voltolini
(USP), Margareth Diniz (UFOP), Liberia Rodrigues Neves (UFMG). Suplentes: Isael de Jesus Sena
(Universidade Católica do Salvador), Monica Maria Farid Rahme (UFMG). (d) RAUL ALVIM CAPISTRANO,
matrícula 2021660421, orientando de Anna Paula Vencato, dia 20/10/2023. Titulares: Anna Paula Vencato
(UFMG), Flavia do Bonsucesso Teixeira (UFU e Ministério da Saúde), Marco Aurélio Máximo Prado
(UFMG). Suplentes: Vanessa Sander Serra e Meira (UFLA), Juliana Batista dos Reis (UFMG). (e) JENNIFER
PERUCCI DE ALMEIDA, matrícula 2021652054, orientanda de Anna Paula Vencato, dia 31/10/2023.
Titulares: Anna Paula Vencato (UFMG), Natalino Neves da Silva (UFMG), Valeria Cristina de Oliveira
(UFMG), Felipe André Padilha (UNESP Rio Claro), Suplentes: Erica Renata de Souza (UFMG), Juliana do
Prado (UEMS). (f) LUISA CRISTINA NONATO, matrícula 2021654600, orientanda de Juliana Batista dos Reis,
dia 31/10/2023.   Titulares: Juliana Batista dos Reis (UFMG), Alida Angélica Alves Leal (UFMG), Bárbara
Bruna Moreira Ramalho (UFMG), Francisco André Silva Martins (UEMG) Suplentes: Geraldo Magela
Pereira Leão (UFMG), Cirlene Cristina de Sousa (UEMG).Iem 4 aprovado por unanimidade dos membros
do Colegiado. 5. Deliberação sobre Estágio Docência: 5.1: Aprovação de plano de trabalho estágio
docência: (a) Aluna: DENISE GONÇALVES DA CRUZ, matrícula: 2021650078, Disciplina: Tópicos sobre
Racismo e Antirracismo no Brasil: entre as desigualdades e o processo de democratização étnicoracial nas
universidades, Carga Horária da disciplina: 60 horas, Professor da Disciplina (orientador do estágio):
Natalino Neves da Silva. (b) Aluno: MARCONE LOIOLA DOS SANTOS, matrícula: 2022652260, Disciplina:
Tópicos sobre Racismo e Antirracismo no Brasil: Entre as desigualdades e o processo de democratização
étnico-racial nas universidades, Carga Horária da disciplina: 60 horas, Professor da Disciplina (orientador
do estágio): Natalino Neves da Silva. (c) Aluna: CLARA TATIANA DIAS AMARAL, matrícula: 2022651426,
Disciplina: Estágio curricular em Gestão da Escola e coordenação pedagógica (Turma TD1, Turma TD2,
Turma TD3), Carga Horária da disciplina: 30 horas, Professor da Disciplina (orientador do estágio): Marlucy
Alves Paraíso. (d) Aluna: JAQUELINE ROCHA OLIVEIRA, matrícula: 2022651736, Disciplina: O ensino
números inteiros números reais, Carga Horária da disciplina: 60 horas, Professor da Disciplina (orientador
do estágio): Carolina Tamayo Osorio. 5.2: Aprovação de relatório final de estágio docência: (a) Aluna:
ARYANNE MARTINS OLIVEIRA, matrícula: 2021650027, Disciplina: Políticas Públicas e Educação do Campo,
Carga Horária da disciplina: 60 horas, Professor da Disciplina (orientador do estágio): Rodrigo Ednilson de
Jesus. (b) Aluno: SERGIO GERALDO TORQUATO DE OLIVEIRA, matrícula: 2021660049, Disciplina: DIDATICA
ENSINO DE CIENCIAS DA NATUREZA E BIOLOGIA II, Carga Horária da disciplina: 30 horas, Professor da
Disciplina (orientador do estágio): Luiz Gustavo Franco. Item 5 aprovado por unanimidade dos membros
do Colegiado. 6. Deliberação sobre Aproveitamento de Créditos: (a) ALEXÂNIA DE AVELAR CAMPOS,
matrícula: 2021658320, orientadora: CELIA ABICALIL BELMIRO, Disciplina: EBA 813 - Laboratório de
estudos em crítica: a crítica de arte na produção contemporânea - E, Créditos e Carga Horária: 3 – 45h. (b)
ANTONIO CARLOS DA COSTA NUNES, matrícula: 2021650019, orientador: ANDRE MARCIO PICANÇO

20/02/24, 13:36 SEI/UFMG - 2634758 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2844783&infra_sistema… 3/4

FAVACHO, Disciplina: DIP SOA983 H - Oficina de Produção Etnográfica sobre Poder, Justiça e Território - H,
Créditos e Carga Horária: 4/60. (c) JOSIELLI TEIXEIRA DE PAULA COSTA, matrícula: 2022657386,
orientadora: FLÁVIA PEREIRA XAVIER, Disciplina: FAE976 - Compreensão e produção textual no processo
de alfabetização e letramento – OP2, Créditos e Carga Horária: 2 créditos -30h. Item 6 aprovado por
unanimidade dos membros do Colegiado. 7. Mudança de Orientador para Alunos de Mestrado e
Doutorado: (a) MARCONE LOIOLA DOS SANTOS, matrícula: 2022652260, para o(a) Prof.(a) Dr.(a)
NATALINO NEVES DA SILVA, orientadora: NILMA LINO GOMES. (b) MATHEUS SILVA FREITAS, matrícula:
2023650962, para o(a) Prof.(a) Dr.(a) NATALINO NEVES DA SILVA, orientadora: NILMA LINO GOMES. Item 7
aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 8. Produção Acadêmica Pós-Graduação
Mestrado e Doutorado - Alunos que ainda não apresentaram Produção Acadêmica. O prof. Luiz Ribeiro
apresentou um quadro demonstrando que muitos discentes ainda não apresentaram a PAP e que ela é
requisito para integralização e defesa. Os discentes Carolina e Danilo ponderaram sobre incômodo de
alguns discentes em relação à publicação em periódicos qualificados. O prof. Gilcinei concorda com a
política de publicação da PAP feita pelo PPGE que induz publicações qualificadas. Para a profa. Mônica e o
prof. Antônio José as publicações fazem parte do processo formativo dos discentes. Para o prof. Marcelo o
Doutorado é acadêmico e que as publicações fazem parte da trajetória acadêmica dos discentes. O prof.
Filipe questionou como as parcerias podem ser estabelecidas entre orientandos e orientadores. A profa.
Maria de Fátima Cardoso Gomes lembrou os motivos de criação da PAP como um processo de formação
junto aos pares que exige uma formação acadêmica muito grande, outra questão apontada pela
professora é de que para nos mantermos como Programa de excelência é necessária a produção
qualificada entre orientandos e orientadores e que Programas 6 já estão adotando essa política. O
Colegiado entende ser necessário informar os docentes sobre o cumprimento da PAP. 9.
Encaminhamento sobre Editoria Chefe da Educação em Revista. O prof. Luiz Ribeiro deu retorno ao
Colegiado sobre a reunião com os editores da revista referente às representações e sobre verbas que
estão na revista e alheias à coordenação do PPGE. Proposta dos editores foi de que haja a saída
escalonada dos editores afastados a partir de um edital de chamamento para docentes do PPGE
assumirem a chefia da Educação em Revista e também editores adjuntos no caso de afastamento. O
colegiado também aprovou a indicação da atual vice coordenação do PPGE (Jáima Pinheiro de Oliveira)
para assumir a Editoria Chefe da Revista e sugeriu, ainda, que isso conste da Resolução da Revista que
deverá sofrer algumas modificações em breve. 10. Discussão da Resolução sobre coorientação.
  Resolução aprovada por unanimidade dos membros do Colegiado. A resolução será encaminhada à
PRPG. 11. Discussão sobre a reestruturação das linhas de pesquisa do Programa. Encaminhamento do
Colegiado levar para as Linhas de Pesquisa a discussão sobre como estão as linhas atualmente e quais
projeções para o PPGE. O Colegiado retomará essa discussão na reunião de 02/10/2023. 12. Indicação
para recomposição da Comissão de acompanhamento discente – A profa. Mônica Yumi disse que em
virtude da saída dela e do prof. Geraldo Magela da CAD é necessária a indicação de membros para a CAD.
Nada mais havendo a tratar, o Prof. Luiz Ribeiro agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e eu,
Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada eletronicamente por mim
e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 04 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Maia, Assistente em Administração, em
18/09/2023, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jáima Pinheiro de Oliveira, Professora do Magistério
Superior, em 18/09/2023, às 13:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

20/02/24, 13:36 SEI/UFMG - 2634758 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2844783&infra_sistema… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Franco Silveira, Professor do Magistério
Superior, em 18/09/2023, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Filipe Santos Fernandes, Professor do Magistério
Superior, em 18/09/2023, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Natalino Neves da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 18/09/2023, às 19:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose Lopes Alves, Membro, em 18/09/2023, às
20:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Greive Veiga, Chefe de departamento, em
19/09/2023, às 07:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Shirlei Rezende Sales, Professora do Magistério Superior,
em 20/09/2023, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Tamayo Osorio, Professora do Magistério
Superior, em 03/10/2023, às 12:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Monica Yumi Jinzenji, Subchefe de departamento, em
03/10/2023, às 13:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Pereira Xavier, Professora do Magistério Superior,
em 03/10/2023, às 21:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Marques Silva, Usuário Externo, em 06/10/2023,
às 00:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ricardo Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 23/10/2023, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2634758 e
o código CRC 038C4257.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 2634758

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0